Дело № 5-1-279/2022
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 апреля 2022 года

             с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Минабутдинова А.Г.,
      рассмотрев дело об административном правонарушении по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении должностного лица Сайфутдинова Р. А., < данные изъяты >
УСТАНОВИЛ:

< данные изъяты > Главным Государственным инспектором Пестречинского муниципального района по пожарному надзору – начальником ОНД и ПР по Пестречинскому муниципальному району УНД и ПР Главного управления МЧС России по Республике Татарстан был установлен факт невыполнения Сайфутдиновым Р.А. предписания № < данные изъяты > по устранению нарушений требований пожарной безопасности, состоящего из 2 пунктов со сроком исполнения до < данные изъяты >.

По состоянию на  < данные изъяты > недостатки пункта № 1, 2 предписания, не были выполнены.
В судебном заседании Сайфутдинов Р.А. вину признал, суду пояснил, что нарушения будут устранены после поступления финансирования.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Вина Сайфутдинова Р.А. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении, актом проверки № 8 от 29 марта 2022 года, предписанием № < данные изъяты >, оцененными в совокупности с другими материалами дела, согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, в действиях Сайфутдинова Р.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
При назначении административного наказания Сайфутдинову Р.А. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельств отягчающих административную ответственность не усматривает.

Смягчающим обстоятельством является признание вины.

Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь частью 12 статьи 19.5, статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Сайфутдинова Р. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

< данные изъяты >

Квитанцию об оплате штрафа представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Пестречинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

         Минабутдинова А.Г.